

(添付資料)

## 4. 連結財務諸表等

### 比較連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	17年3月期		16年3月期		増 減 金 額
	自平成16年4月1日 至平成17年3月31日		自平成15年4月1日 至平成16年3月31日		
	金 額	百分比	金 額	百分比	
		%		%	
売 上 高	608,588	100.0	584,889	100.0	23,699
売 上 原 価	358,817	59.0	344,835	59.0	13,982
売 上 総 利 益	249,771	41.0	240,054	41.0	9,717
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	144,219	23.7	142,157	24.3	2,062
試 験 研 究 開 発 費	49,441	8.1	46,494	7.9	2,947
営 業 利 益	56,111	9.2	51,403	8.8	4,708
支 払 利 息 ( 受 取 利 息 と 純 額 )	216	0.0	317	0.1	533
為 替 差 損 - 純 額 -	75	0.0	1,254	0.2	1,179
そ の 他 費 用 - 純 額 -	3,704	0.6	1,848	0.3	1,856
税 引 前 純 利 益	52,548	8.6	47,984	8.2	4,564
法 人 税 等	22,108	3.6	20,762	3.5	1,346
( 当 期 税 額 )	( 20,393 )		( 13,527 )		( 6,866 )
( 繰 延 税 額 )	( 1,715 )		( 7,235 )		( 5,520 )
少 数 株 主 損 益	264	0.0	411	0.1	147
当 期 純 利 益	30,176	5.0	26,811	4.6	3,365

(添付資料)

## 比較連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	17年3月期 (平成17年3月31日現在)		16年3月期 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
( 資 産 の 部 )		%		%	
流 動 資 産	295,940	50.6	316,226	53.4	20,286
現金及び現金同等物	80,619		95,059		14,440
受取手形及び売掛金	124,409		124,891		482
貸倒引当金	2,757		2,823		66
たな卸資産	68,585		70,341		1,756
繰延税金	17,240		18,458		1,218
その他の流動資産	7,844		10,300		2,456
有 形 固 定 資 産	154,689	26.4	150,723	25.4	3,966
土 地	43,794		45,583		1,789
建物及び構築物	110,367		107,852		2,515
機械その他	143,111		141,932		1,179
建設仮勘定	5,946		3,760		2,186
減価償却累計額	148,529		148,404		125
投 資 そ の 他 の 資 産	134,800	23.0	125,324	21.2	9,476
関連会社に対する 投資及び貸付金	17,343		1,245		16,098
投資有価証券	49,764		50,331		567
施設借用保証金	8,595		8,777		182
繰延税金	41,499		47,301		5,802
その他の資産	17,599		17,670		71
資 産 合 計	585,429	100.0	592,273	100.0	6,844

(添付資料)

(単位：百万円)

期 別 科 目	17年3月期 (平成17年3月31日現在)		16年3月期 (平成16年3月31日現在)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
		%		%	
( 負債の部 )					
流動負債	162,988	27.8	184,548	31.2	21,560
短期借入金	12,424		15,444		3,020
支払手形及び 買掛金・未払金	75,866		79,345		3,479
未払費用	26,701		26,146		555
未払税金	12,724		10,114		2,610
繰延税金	97		144		47
その他の流動負債	24,673		23,319		1,354
1年以内に返済予定の 長期借入金	10,503		30,036		19,533
長期債務	1,832	0.3	11,207	1.9	9,375
繰延税金	1,199	0.2	483	0.1	716
退職給付引当金	111,988	19.1	119,738	20.2	7,750
その他の固定負債	63	0.0	140	0.0	77
少数株主持分	1,549	0.4	1,447	0.2	102
負債の部合計	279,619	47.8	317,563	53.6	37,944
( 資本の部 )					
資本金	64,100	10.9	64,082	10.8	18
資本剰余金	98,726	16.9	98,705	16.7	21
利益準備金	7,649	1.3	7,450	1.3	199
その他の剰余金	199,551	34.1	175,296	29.6	24,255
その他の包括利益(損失)累計額	41,009	7.0	50,559	8.6	9,550
為替換算調整額	10,554		15,625		5,071
最小退職年金債務調整額	41,123		45,238		4,115
売却可能有価証券 未実現利益	10,909		10,087		822
デリバティブ純利益(純損失)	241		217		458
自己株式	23,207	4.0	20,264	3.4	2,943
資本の部合計	305,810	52.2	274,710	46.4	31,100
負債・資本合計	585,429	100.0	592,273	100.0	6,844

(添付資料)

## 連結株主持分計算書

(単位：百万円)

項 目	資 本 金	資 本 剰 余 金	利 益 準 備 金	そ の 他 の 剰 余 金	その他の包括利益(損失)累計額	自 己 株 式
平成15年3月期末現在	64,082	98,705	7,619	153,134	59,909	12,021
当 期 純 利 益				26,811		
配 当 金				4,808		
利 益 準 備 金 取 崩			169	169		
為 替 換 算 調 整 額					6,218	
最 小 退 職 年 金 債 務 調 整 額					3,470	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益					11,803	
デ リ バ テ ィ ブ 純 利 益					295	
自 己 株 式 の 取 得						8,411
ス ト ッ ク オ プ シ ョ ン の 行 使				10		168
平成16年3月期末現在	64,082	98,705	7,450	175,296	50,559	20,264
当 期 純 利 益				30,176		
配 当 金				5,713		
利 益 準 備 金 繰 入			199	199		
為 替 換 算 調 整 額					5,071	
最 小 退 職 年 金 債 務 調 整 額					4,115	
売 却 可 能 有 価 証 券 未 実 現 利 益					822	
デ リ バ テ ィ ブ 純 損 失					458	
自 己 株 式 の 取 得						3,065
自 己 株 式 の 処 分		3				16
転 換 社 債 の 転 換	18	19				1
ス ト ッ ク オ プ シ ョ ン の 行 使		1		9		105
平成17年3月期末現在	64,100	98,726	7,649	199,551	41,009	23,207

(添付資料)

## 比較連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別		増減金額	
	17年3月期 自平成16年4月1日 至平成17年3月31日	16年3月期 自平成15年4月1日 至平成16年3月31日		
営業活動によるキャッシュ・フロー				
1. 当期純利益	30,176	26,811		3,365
2. 営業活動によるキャッシュ・フローと 当期純利益の調整				
(1)減価償却費	28,642	27,662		
(2)固定資産除売却損(純額)	918	479		
(3)固定資産の減損	614	41		
(4)有価証券売却益(純額)	987	1,039		
(5)投資有価証券及びその他の資産の減損	366	2,413		
(6)貸倒損失	140	0		
(7)退職給付引当金	1,956	5,016		
(8)繰延税金	1,715	7,235		
(9)少数株主損益	264	411		
(10)持分法投資損益	1,483	92		
(11)事業売却損(純額)	-	494		
(12)資産・負債の増減				
受取手形及び売掛金の増加	2,762	10,853		
たな卸資産の減少(増加)	1,964	4,105		
その他の資産の減少	934	891		
支払手形及び買掛金・未払金の増加(減少)	4,908	10,976		
未払税金の増加	2,423	6,015		
未払費用及びその他流動負債の増加(減少)	2,114	52		
(13)その他(純額)	48	174		
	30,900	53,876		22,976
営業活動によるキャッシュ・フロー	61,076	80,687		19,611
投資活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期投資及び投資有価証券の売却による収入	1,867	1,894		27
2. 短期投資及び投資有価証券の取得	267	1,617		1,350
3. 資本的支出	38,579	38,115		464
4. 施設借用保証金の減少	221	312		91
5. 有形固定資産の売却による収入	4,343	4,808		465
6. 少数株主持分の買取	515	1,738		1,223
7. 関連会社に対する投資及び貸付金の増加	1,233	-		1,233
8. 事業の売却(現金流出額との純額)	1,111	365		746
9. 事業の買収(現金取得額との純額)	776	337		1,113
	36,050	34,484		1,566
投資活動によるキャッシュ・フロー	36,050	34,484		1,566
財務活動によるキャッシュ・フロー				
1. 短期借入金の減少	3,860	4,842		982
2. 長期債務の増加	1,924	1,011		913
3. 長期債務の返済	30,238	13,093		17,145
4. 親会社の支払配当金	5,611	2,792		2,819
5. 少数株主への支払配当金	59	150		91
6. 自己株式の取得	2,954	8,411		5,457
7. 自己株式の処分	19	-		19
8. ストックオプションの行使	95	158		63
	40,684	28,119		12,565
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,684	28,119		12,565
換算レート変動の影響	1,218	2,944		4,162
現金及び現金同等物の増減額	14,440	15,140		29,580
期首現金及び現金同等物残高	95,059	79,919		15,140
期末現金及び現金同等物残高	80,619	95,059		14,440
営業活動によるキャッシュ・フローの追記				
1. 支払利息の支払額	1,098	1,217		119
2. 当期税金の支払額	17,815	7,508		10,307
キャッシュ・フローを伴わない投資及び財務活動の追記				
1. 資本的支出に関連する債務	2,671	3,848		1,177
2. 転換社債の転換による株式発行	38	-		38
3. 共同新設分割による関連会社への資産・負債の承継	16,270	-		16,270

(添付資料)

## 連結財務諸表作成の基本となる事項

### 1. 連結の範囲及び持分法の適用に関する事項

#### 連結子会社及び持分法適用会社の数

	17年3月期	16年3月期	増減
連結子会社数	142	135	+7
持分法適用非連結子会社数	-	-	-
持分法適用関連会社数	17	12	+5
合計	159	147	+12

#### 主要会社名

連結子会社：オムロンリレーアンドデバイス(株)、OMRON EUROPE B.V.

持分法適用関連会社：日立オムロンターミナルソリューションズ(株)

#### 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

##### 連結子会社

(新規) 11社(多摩ファインオプト(株)他10社)

(除外) 4社

##### 持分法適用関連会社

(新規) 6社

(除外) 1社

### 2. 包括利益

当期純利益にその他の包括利益を加えた包括利益は、以下のとおりです。

17年3月期 39,726百万円      16年3月期 36,161百万円

なお、その他の包括利益には、為替換算調整額、最小退職年金債務調整額、売却可能有価証券未実現損益、デリバティブ純損益の増減額が含まれます。

### 3. その他費用 - 純額 - の主な内訳

その他費用(収益) - 純額 - の主な内訳は、以下のとおりです。

17年3月期	事業再編費用	1,767百万円
	持分法投資損失	1,483
16年3月期	投資有価証券及びその他の資産の減損	2,413百万円
	有価証券売却損益(純額)	1,039